Indicitur  
Synodus  
Basileensis,  
& Comitia  
Norimber.

Bellum ad-  
versus Bo-  
hemos res-  
sumitur, ac  
infelici rur-  
sum exitu.

cum imperio, in fugam soluti, confederati amissisque impedimentis, redire ad lares suos. Fortius felicisque rem egit Albertus Austriae Dux, Sigismundi Cæsaris generis post auditam Germanorum fugam Moraviam ingressus, supra quingentas villas ferro & igne delevit, Oppida complura Hussitarum expugnavit, caesosque Moravos ad obsequium reduxit, Principes cum tot improſperis bellis nihil se efficere viderent, Bohemos ad Concilium Basileense invitarunt, in quo Patrum judicio omnis regni & religionis controversia decideretur; id quod a Bohemis quoque acceptatum. Sigismundus interea in Italiam profectus, Mediolani in Basilica D. Ambrosii ferrea pro ritu majorum corona insignitur.

Felicio ad-  
versus Mo-  
ravos Albet-  
ri Austriae  
expeditio.

Sigismun-  
dus accipit  
Mediolani  
ferream cu-  
ronam.

Cæterum controversia, quam inter Paderbornenses & Theodoricum Administratorem suum agitatam diximus, consequenti hoc anno multo contentius suscepta est, delataque ad judicium Eugenii Pontificis. Quam in rem convenere rursus Collegii Cathedralis Canonici, Magistratus, & cives urbis Paderbornensis, vasalli, Ministeriales, nobiles, omnesque diœcesis ordines; quorum una animorum consensus & conspiratio fuit, malle se omnium bonorum jacturam facere, quam perfide hæctenus tentatam a Theodorico conjunctionem Ecclesiæ suæ permittere, quod his tabulis palam convenit.

In

Rursum  
convenit  
inter Pader-  
bornenses  
non per-  
mittere ex-  
tinctionem  
Episcopatus  
Pader-

In nomine Domini Amen.

Anno a Nativitate ejusdem millesimo, quadringentesimo, trigesimo primo, indictione nona, die vero decima tertia mensis Aprilis, hora primarum de mane vel quasi; Pontificatus sanctissimi Domini in Christo Patris & Domini nostri Eugenii divina providentia Papae quarti, anno ejus primo, in nostrorum Arnoldi Braudis & Beroldi Gossentorp Notariorum, testiumque infra scriptorum ad hoc vocatorum & habitorum, nec non in praesentia venerabilium & circumspectorum virorum, Dominorum Alradi Praepositi, Henrici de Haxthusen Decani, Ottonis Spegill senioris, Alberti de Haxthusen Praepositi Ecclesiae Ss. Petri & Andreae, Henrici de Driborgh Archidiaconi Sedis Steinhem Priorum: Joannis de Driborgh, Lodewici de Rostorp Cantoris, Wernberi Crevet, Tiderici Lappen Archidiaconi sedis Huxariensis, Hermannus de Oyenbusen Thesaurarius, Stephani de Malsborch Archidiaconi sedis Horhusen, Tiderici de Engelsen Scholastici, Ravenonis de Pappenheim & Conradi de Elmeringhusen Canonico-rum Ecclesiae Paderbornensis capitulariter congregatorum, personaliter constituti, Illustris nobilis Bernardus de Buren, strenuus Dominus Joannes de Valkenberch miles, nec non Hermannus Spiegel, Henricus de Oyenbusen Senior, Joannes van Haxthusen, Conradus de Elmeringhusen, Dydericus de Herse, Wichartus de Enze, Heidenricus & Reynekus de Calenberg, Borchardus de Papenhem, Tydericus de Nybusen, Henricus Klinghe, & Joannes de Sumnerke, simul diocesis Paderbornensis & Ministeriales Ecclesiae praefatae: nec non providi & discreti viri Henricus Ruwelin, Bado Bruckemans, Detmarus Person, & Rudolfus Snaerman Proconsules, & Detmarus Rozen Camerarius civitatis Paderbornensis nomine sui consulatus, & universitatis civitatis Paderbornensis, matura deliberatione praehabita conjunctim & divisim retulerunt expresse, non vi, aut metu, aut machinatione sinistra circumventi aut inducti; sed potius honoris, libertatis, & privilegiorum, quibus ipsi & eorum antecessores hactenus usi fuerunt, & utuntur, conservantes, quod nunquam de ipsorum, aut alicujus ipsorum scitu, consensu, &

voluntate tacita, vel expressa, praetensa incorporatio, unio, sive adnexio Ecclesiae Paderbornensis ad Ecclesiam Coloniensem, quam Reverendissimus in Christo Pater & Dominus Theodoricus Archiepiscopus asserit a bona memoriae Domino Martino PP. Quinto impetrasse, emanavit: & si quid in praemissis actum, factum, seu impetratum fuerit, ipsis ignorantibus, imo dissentientibus factum exitit. Etenim si aliquibus literis de praefata incorporatione mentionantibus alicujus ex praefatis Dominis, vassallis, & civibus reciperetur impensum, quod hujusmodi sigilla sunt adulterina, & praeter ipsorum requisitum, consensum & voluntatem adhibitam furtive appensa: & reclamaverint audito rumore de praemissis, & ex nunc reclamant, & dissentunt, eligentes potius corporum & rerum dispendia subire, quam perverse incorporationi assensum praebere. Et ut Ecclesia Paderbornensis in juribus, privilegiis, libertatibus, et honoribus suis, quibus per sexcentos annos usa fuit, se exhibeat, quaecunque defensionum subsidia, ut tenentur, exhibere, et se tanquam muros in resistendo pro domo Dei laborare, et melius ut dicta Ecclesia in juribus suis illaesa conservetur. Praefati vero Domini Decanus & Capitulum circa revocationem infra scriptorum, & aliorum quorumcunque syndicorum & procuratorum hactenus per Capitulum constitutorum, nec non Vassalli, Proconsules & Consules, & cives privati fecerunt, constituerunt, creaverunt, & solemniter ordinaverunt suos veros Syndicos, & Procuratores, Actores, Factores, negotiorumque suorum gestores, ac Nuncios speciales & generales, ita quod specialitas generalitati non deroget, nec e contra, videlicet venerabiles & circumspectos viros, Dominos & Magistros, Joannem Wallingh, Domini nostri Papae praedicti Capellanum, & ejus sacri Palatii causarum Auditorem, Sanctum de Vmianis Advocatum Consistorialem, Joannem Engelhardi, Nicolaum Homborch, Thomam Rode, Petrum Quentin de Ortebergh, Blasium de Roma, Hartlevum Bonekamp, Hermannum Recklinghusen, Hermannum Vosseken, Sanderum Marteskusen, Joannem Scollen, Joannem Rickerjen, Didericum Albusen, & Hermannum Cremer in curia Romana

Rursum  
convenit  
inter Pader-  
bornenses  
non per  
mittere ex-  
tinctionem  
Episcopatu  
tus Padi.

Felicior ad-  
versus Mo-  
ravos Albet-  
ri Austriae  
expeditio.

Sigismundus  
dus accipit  
Mediolani  
ferream cu-  
ronam.

Romana causarum & audientia contradicitorum Procuratores absentes tanquam presentes, & quemlibet eorum in solidum, sic quod occupantis conditio melior non existat, sed quod unus eorum inceperit, alter eorundem prosequi valeat, mediare, terminare, & finire, in causis & negotiis quibuscunque, & præsertim statum, honorem, immunitatem, libertatem, proprietatem, laudabiles consuetudines, jus, jura, privilegia & bona, quæcunque ad subsistentiam & conservationem eorundem constituentium & Ecclesiam præfatam ac ipsius subditos quomodolibet concernentes, & concernentia, quibus ipsi & ipsa jam (in) præsentem in toto vel in parte per quoscunque Dominos spirituales & temporales, etiam communitates, aut quosvis alios cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, et præeminentiæ existant, quibuscunque nominibus censentur, seu quacunque præfulgeant dignitate, impedita, oppressa, destituta, alienata privataque forent, seu in futurum impediri, opprimi, destitui, alienari, privari, interest, aut contingeret etiam tolli consensum, prout superius est expressum: quorum etiam nomina, cognomina, statum, & dignitatem præsentium volueritis habere pro expressatis. Et præsertim in causa, & causis appellationis seu appellationum per dictos Dominos Præpositum, Decanum, & Capitulum nomine Ecclesie Paderbornensis, Cleri, civitatis, vasallorum, & subditorum diocesis Paderbornensis ad quondam sanctissimum in Christo Patrem & Dominum Dominum Martinum divina providentia PP. Quintum, & sanctam sedem Apostolicam a nonnullis incorporatione, unione, perversis Ecclesie Paderbornensis Ecclesie Coloniensi factis (ut dicitur per ipsum quondam dictum Martinum Papam, ac literis & processibus desuper forsitan confectis & fulminatis, seu conficiendis & fulminandis) contra Reverendum Patrem & Dominum D. Theodoricum Archiepiscopum Coloniensem interponentem, seu interposituram causam, seu causas appellationis & appellationum hujusmodi cum toto negotio principali, ac omnibus & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, & connexis ad præfati quondam sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Mar-

tini Papæ, ac ipsius sacri Collegii Reverendissimorum Patrum Dominorum sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalium notitiam deducendam, & coram ipsis proponendam ac prosequendam, nec non deduci, prosequi, & proponi faciendum, & desuper coram quibuscunque, iudicibus Commissariis, auditoribus datis vel dandis, deputatis seu deputandis, impetratis seu impetrandis subrogatis aut subrogandis in curia Romana, etiam extra eam agendi & defendendi, terminosque omnes & singulos solitos & consuetos, maxime stylum sacri Palatii Apostolici, etiam qualicumque modo servandum, nec non nomine dictorum constituentium comparendi, libellandi, litem seu lites contestandi, libellis respondendi, de calumnia jurandi, & quodlibet alterius generis licitum juramentum in animas dictorum constituentium procurandi, ponendi, & articulandi, ipsisque respondendi, testes, literas, privilegia, jura, instrumenta, munimenta, & quæcunque probationum genera producendi, productis ex adverso contraicendi, excipiendi, amphanai, duplicandi, triplicandi, quadruplicandi ----- judices & loca eligenda, & recusanda, protestandum, allegandum, declarandum, terminandum, concludendum, sententiam seu sententias tam interlocutivas quam diffinitivas & quascunque alias ferri petendum, & audiendum ab ipsis, & eorum quolibet a quocunque alio gravamine illato vel inferendo quoties visum fuerit appellandum: Apostolos petendi, & appellationem hujusmodi prosequendi, etiam ab ea seu eis, si videbitur expediens, replicandi: expensas, damna, & interesse petendi, ac taxata recipiendi, emonendi, & quitandi, et super præmissis juris ordine procedendi, cautiones quascunque necessarias, et præsertim ad producendum mandatum speciale, et si quomodolibet opus fuerit, procurandi, et de ratihabendo, et facta per constitutionem promittendi, beneficium absolutionis simpliciter vel ad cautelam impetrandi, implorandi, obtinendi, literasque etiam tam supplices quam legendas, gratiam seu justitiam in se continentes impetrandi seu impetrandis: contra prædictam Ecclesiam, et etiam ejus statum, honorem, immunitatem, libertatem, proprietatem, laudabiles consuetudines, res, jura, privilegia,

vilegia, & bona quæcunque in audientia literarum contradictarum Domini nostri Papæ, seu in Cancellaria, Bullaria, Camera Apostolica, seu alibi, ut visum fuerit, contradicendi ipsasque impediendi, arrestandi, & quaruncunque contra præfatam Ecclesiam forsitan attentatarum in ejus præjudicium, damnum, gravamen, & detrimentum fuerint, præsertim in dictarum incorporationis, unionis, prætensionum, causis & negotiis retractari, revocari, & reclamari, petendi, & obtinendi unum vel plures syndicos & Procuratores, seu Syndicum & Procuratorem loco sui, seu alterius eorundem, qui consimilem in præmissis in toto vel in parte habeat potestatem substituendi semel, aut pluries ac substitutum seu substitutos hujusmodi revocandi, & procuratorem hujusmodi in se reassumendi toties, quoties ipsis, vel alteri eorundem visum fuerit expedire: Et generaliter omnia & singula alia faciendi, gerendi, dicendi, extendendi, procurandi, quæ veri vel legitimi syndici & procuratores facere possunt, & quæ ipsis a lege seu canone facere sunt concessa, & quæ ipsi constituentes et facere possent; si præmissis præsentibus & personaliter interessent, etiamsi mandatum exigant magis speciale, quam præsentibus est expressum. Promiserunt insuper dicti Domini, Præpositus & Decanus nomine sui, dictarum personarum Ecclesiæ præfatæ, nec non nobilis Bernardus de Buren, et strenuus Dominus Joannes de Valckenbergh miles nomine sui, & vasallorum prædictæ Ecclesiæ: etiam Henricus & Bado proconsules nomine sui ac Consulium, & civium civitatis Paderbornensis, nobis Notariis supra & infra dictis solemniter stipulantes & recipientes vice & auctoritate omnium & singulorum, quorum interest, seu interesse poterit, aut intererit quomodolibet in futurum, se ratum, gratum atque firmum perpetuo habituros, quidquid per dictos suos syndicos & procuratores ac substitutum seu substituendos ab iisdem, vel alteri eorundem actum, factum, dictum, gestum procuratumve fuerit in præmissis, seu aliquo præmissorum, relevando etiam, & relevari volendo dictos suos Syndicos, & procuratores, & substitutum, & substituendos ab iisdem, seu eorum aliquo, ab omni onere satis dando, iudicio sisti, & iudicatum

solvi, cum omnibus suis clausulis necessariis, & operativis sub hypotheca & obligatione omnium bonorum suorum præsentium & futurorum, super quibus omnibus & singulis sæpèdicti constituentes nomine sui & aliorum superscriptorum petierunt eis a nobis Notariis supra & infrascriptis unum vel plura publicum seu publica in meliori modo; & forma ad dictamen cuiuslibet sapienter confici instrumentum, seu instrumenta. Acta sunt hæc in civitate Paderbornensi in loco suprascripto, anno, indictione, die, mense, hora, & Pontificatu, quibus supra. Præsentibus ibidem discretis viris Henrico Allenhusen, & Wilhelmo Lippepringe Clericis Paderbornensis diocesis, testibus ad præmissa vocatis & rogatis.

Et ego Arnoldus Brandis Clericus Paderbornensis publicus Imperiali auctoritate Notarius, quia præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut præmittitur, agerentur & fierent, una cum discreto viro Bertoldo Gossentorpe Clerico Paderbornensi diocesis suprascriptæ ad hujusmodi actum convocato, testibusque prænotatis præsens fui, atque omnia sic fieri vidi & audiui, ideoque præsens publicum instrumentum manu mea propria scriptum exinde confeci, quod signo, nomine & agnomine meis solitis & consuetis signavi in omnium & singulorum præmissorum fidem & testimonium requisitis.

Et ego Bertoldus Gossentorpes Clericus Paderbornensis diocesis publicus Imperiali auctoritate Notarius, quia præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut præmittitur, agerentur & fierent, una cum discreto viro Arnaldo Brandis Clerico Paderbornensi suprascripto ad hunc actum convocato testibusque prænotatis præsens interfui, ac omnia & singula sic fieri vidi & audiui. Quare præsens publicum instrumentum, manu alterius, ut præmittitur, fideliter scriptum, & exinde confectum signo, nomine & cognomine meis solitis & consuetis signavi in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum rogatus & requisitus.

His inter se juratis, constituunt causam in Romano iudicio apud Collegium Cardinalium omnibus legum viribus

ribus & modis defendendam esse; nominantque in hanc rem syndicos & procuratores, quibus plena tractandi potestas his iisdem literis facta est.

Et Paderbornenses, postquam domi communi omnium ordinum conjuratione res suas firmarant, missis præterea ad vicina per Westphalam & Saxoniam Collegia Cathedralia literis ac Legatis, eorum patrocinia apud Pontificem opemque, sicuti a Moguntinis jam implorant, sollicitavere; ad quæ eo se pronius obtulere ex fraterno fœdere, quod & communis eorum causa ageretur, & rei iniquitas sponte moveret, ne quis ex simili Morfani dominatu suos quoque Episcopatus, & jura electionis ejusmodi machinationibus extingueret. Quapropter post Moguntinos scripsere hoc anno Hildesenses ad Eugenium Pontificem, quarum literarum illud exemplar est.

Literæ Capituli Hildesensis, sollicitantis apud summum Pontificem, ut conjunctionem Episcopatus Paderb. cum Colon. impediat.

Sanctissimo in Christo Patri Domino Eugenio Papæ Quarto, universalis Ecclesiæ summo Pontifici, nostro Dno Clementissimo, Oscula devotissima pedum beatorum Beatissime Pater vestræ beatitudinis devoti Oratores, Præpositus, Decanus & Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis, nostri amici singulares, Nobis per certos suos Secretarios & eorum scripta specialia significarunt, qualiter Reverendissimus in Christo Pater & Dominus D. Theodoricus Archiepiscopus Colonienfis sibi & Ecclesiæ suæ Coloniensi Ecclesiæ Paderbornensem, quam ad dictæ Ecclesiæ Administratorem ex Sedis Apostolicæ commissione ad regendam & gubernandam sub manibus suis tenuit & possedit, sine eorum consensu & voluntate perpetuo futuris temporibus obtinuit uniri & incorporari, præterea præferam Ecclesiæ in redditibus & fructibus fore ita exilem; & hostium incursibus taliter esse devastatam & suppressam, sic quod proprium Episcopatum, qui antedictæ Ecclesiæ præesse posset, tenere & nutrire non valeret, eamque ad hæc nequaquam sufficere, taliaque coram sanctissimo piæ recordationis Domino nostro Domino Martino divina providentia Papa Quinto vestræ Beatitudinis immediate prædecessore diversimode fore ex hoc loco exponendum pro convesturali Es werden vel Es wird also geschehen seyn per certos ad hoc inductos ejus sanctitati fore scripta & relata. Ut igitur tali modo veritas non occultetur, sed magis elucescat, prælibati devoti vestræ Beatitudinis nobis attente supplicaverunt, Vestræ Beatitudini nostris scripturis præmissa per veritatem nobis notam manifestari; Et cum præmissa Ecclesiæ Paderbornensis in consiliis nostræ Ecclesiæ sit constituta, & una

inter solemniore Cathedrales Ecclesiæ Alemanniæ hucusque fuerit tenta, & reputata, ac fuerit per longa retroacta tempora per Duces, nobiles & Comites recta & gubernata, nec non fuerit plurimorum oppressorum circumvicinorum singulare præsidium & defensio, civitate notabili Paderbornensi, Oppidis & castris pluribus insignis fulcita, per nos non noscitur taliter exilis & devastata & suppressa, quin bene sufficiat pro propria notabili persona, Episcopo & Pastore, & Episcopum adhuc de Ducum aut nobilium profapia valeat nutrire & sustentare, & bene pro tali sufficiat; sic quod potius, videri nostro, si alteri Ecclesiæ unita existeret, deberet ab illa disjungi, quam per incorporationem & unionem conjungi. Quæ omnia, beatissime Pater, nos devotorum oratores ex desiderio prælatorum Dominorum Vestræ Beatitudini notificamus per presentes, supplicantes humiliter & devote, quatenus vestra Beatitudo de Apostolica benignitate dictam Paderbornensem Ecclesiæ velit illam sine unione ad alteram, ut a primæva sua fundatione fuerat, bene, ut creditur, per sexingentos annos & ultra, conservare, quæ alias læderetur, & re & nomine deperiret. Pro quo nos fideles vestri oratores una cum dictis Dominis, Præposito, Decano, & Capitulo Ecclesiæ Paderbornensis vestræ Beatitudinis, quam Deus longæve prospere conservare dignetur, ultra obedientiæ debita perpetue manebimus obligati Scriptum Hildesem, die sexta mensis Junii, nostro sub secreto, Anno Domini Mccccxxxi. Præpositus, Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Hildesemensis.